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Abstrakt

Perfluorované sloučeniny jsou organické sloučeniny, v nichž je každý

atom vodíku v uhlíkovém řetězci nahrazen fluorem. Jde o vysoce stabilní,

perzistentní a bioakumulativní látky čistě antropogenního původu. Jsou

přítomny v živé i neživé přírodě. Rozdělovací koeficient mezi oktan-1-ol a

vodu je významný toxikologický parametr látky. Díky jeho znalosti lze

usuzovat na chování látky v životním prostředí i v živých systémech.

Pro měření Kow devíti perfluorovaných kyselin bylo použito metody

třepací lahve a metody RP-HPLC. Metodou třepací lahve byly, vlivem

povrchové aktivity látek a disociace kyselin, naměřeny nesprávné výsledky.

Z tohoto měření však lze odvodit chování těchto látek v přírodě. Metodou

RP-HPLC, za použití octanového pufru, byly naměřeny přesné a správné

výsledky. Byly zjištěny log Kow perfluorkarboxylových kyselin o délce

uhlíkového řetězce od 5-14 uhlíků. Výsledné hodnoty log Kow se pohybují

od 1,66 do 5,10. Log Kow kyseliny s 12 uhlíky byl odhadnut na základě lineární

regrese závislosti log Kow na počtu uhlíků kyseliny. Rozdíly v hodnotách

vypočtených pomocí různých sofwarů byly značné, tudíž nelze považovat

výsledky za relevantní. Tyto softwary nejsou pro výpočet log Kow

perfluorovaných látek vhodné.

Klíčová slova: Perfluorované kyseliny, oktan-1-ol/voda, rozdělovací koefi-

cient, třepací lahev, RP-HPLC.
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Abstract

Perfluorinated compounds are organic compounds in which all

hydrogen atoms in a carbon chain are substituted with fluorine atoms. These

compounds are highly stable, persistent and bioaccumulative. They are purely

anthropogenic compounds contained in biota and abiota. Partition coefficient

between n-octanol and water is the essential toxicological parameter

of a compound. This parameter helps us to assess behaviour of compound

in the environment as well as in the living organisms.

The shake flask method and the RP-HPLC method were employed to

measure the Kow of nine perfluorinated acids. Using the shake flask method,

the surface activity of compounds and the acid dissociation caused false

results of the measurement. But behaviour of these compounds

in the environment can be deduce. Accurate and precise results were

measured by the RP-HPLC method using an acetate buffer. Log Kow of

perfluorocarboxylic acids, with the carbon chain length of 5-14, were found

out, their final value ranging between 1.66 and 5.10. Log Kow of acid with 12

carbons was estimated based on the linear regression of dependence of log Kow

on the number of carbons. There were significant differences in the results

obtained by various software. Thus, the results cannot be considered relevant.

These software are not suitable for the calculation of log Kow of perfluorinated

compounds.

Key words: Perfluorinated acids, n-octanol/water, partition coefficient, shake

flask, RP-HPLC.
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Seznam zkratek a symbolů

°C Jednotka teploty

µg/kg Jednotka hmotnostního zlomku (jeho násobky: ng/kg,

ng/g, pg/g)

µmol Jednotka látkového množství

µS/cm Jednotka konduktivity

ADME Absorpce Distribuce Metabolismus Exkrece

ATP Adenosintrifosfát

BMI Index tělesné hmotnosti (body mass index)

CNS Centrální nervová soustava

coktanol Molární koncentrace látky v oktan-1-olu [mol/l]

cvoda Molární koncentrace látky ve vodě [mol/l]

DNA Deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

EC50 Poloviční efektivní koncentrace [mol/l]

ER Estrogenní receptory

eV Jednotka kolizní energie

Fm Objemový průtok mobilní fáze [ml/min]

FOSA Perfluoralkylsulfonamid

FOSAA Perfluoroktansulfonamidooctová kyselina

FOSE Perfluoralkylsulfonamidoethanol

FTCA Fluorotelomerní kyselina

FTOH Fluorotelomerní alkohol

FTS Fluorotelomerní sulfonát

g Jednotka hmotnosti (její násobky: ng, kg)

HSI Hepatosomatický index

k Retenční faktor

Kow Rozdělovací koeficient

kPa Jednotka tlaku

l/min Jednotka průtoku (její násobky: ml/min)
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L1,2 Interval spolehlivosti

LOD Mez detekce (Limit of detection)

LOQ Mez stanovitelnosti (Limit of quantification)

mg/l Jednotka hmotnostní koncentrace (násobky: ng/l, pg/l,

ng/ml, ng/m3, pg/m3)

min Jednotka času

ml Jednotka objemu (její násobky: µl, mm3, cm3)

mm Jednotka délky (její násobky: µm)

mM Jednotka molární koncentrace (její násobek: µM)

mol/l Jednotka molární koncentrace (její násobky: mmol/l,

µmol/l, nmol/l)

Mr Relativní molekulová hmotnost

MS Hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

n Počet měření

PFC Perfluorované sloučeniny (perfluorinated compounds)

PFCA Perfluorkarboxylát

PFDA Perfluordekanová kyselina

PFDoDA Perfluordodekanová kyselina

PFDS Perfluordekansulfonát

PFHpA Perfluorheptanová kyselina

PFHxA Perfluorhexanová kyselina

PFHxS Perfluorhexansulfonát

PFNA Perfluornonanová kyselina

PFOA Perfluoroktanová kyselina

PFOS Perfluoroktansulfonát

PFOSA Perfluoroktansulfonamid

PFPeA Perfluorpentanová kyselina

PFSA Perfluorsulfonát

PFTeDA Perfluortetradekanová kyselina

PFTriDA Perfluortridekanová kyselina
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PFUnDA Perfluorundekanová kyselina

POPs Perzistentní organické polutanty

PPARα Receptory aktivované proliferátory peroxizomů alfa

(peroxisome proliferator-activated receptor alpha)

ppm Částic na jeden milion částic (parts per million)

ppt Částic na jeden bilion částic (parts per trillion)

r Poloměr kolony [mm]

R2 Koeficient spolehlivosti

ROS Reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

RP-HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s obrácenými

fázemi

RPM Otáčky za minutu (Revolutions per minute)

sr Relativní směrodatná odchylka [%]

t0 Mrtvý čas [min]

tR Retenční čas [min]

v Délka kolony [mm]

V Jednotka napětí

Vm Objem mobilní fáze v koloně [ml]

x Průměrná hodnota

α Hladina významnosti

ε Porozita kolony

11

1 Úvod

Perfluorované látky jsou organické sloučeniny mající každý vodík

na uhlíkatém řetězci nahrazen fluorem. Délka tohoto řetězce a funkční skupina

sloučeniny může být různá. Látky měřené v této práci jsou plně fluorované

karboxylové kyseliny o délce uhlíkového řetězce od 5 do 14 uhlíků.

Tyto látky mají unikátní fyzikálně-chemické vlastnosti díky stabilitě

vazby uhlík-fluor. Tato neobyčejná stabilita má však za následek

perzistentnost a bioakumulaci těchto látek. Jde o látky čistě antropogenního

původu, a proto neexistuje v přírodě mechanismus na jejich odstranění. Tyto

látky jsou přítomny v živé i neživé přírodě a to i na místech značně

vzdálených od možných zdrojů kontaminace.

Kvůli stabilitě vazby C-F byly tyto látky dlouho považovány za inertní a

biologicky neaktivní. Výzkumy však ukazují, že tyto látky mají mnoho

negativních účinků na živé organismy.

Díky znalosti rozdělovacího koeficientu látky lze usuzovat na její

chování v životním prostředí a v živých organismech. Jde proto o stěžejní

toxikologický parametr.

Cílem mé práce bylo určit rozdělovací koeficient mezi oktan-1-ol a vodu

devíti perfluorovaných kyselin. Metod pro měření rozdělovacích koeficientů je

několik. Použitými metodami byla metoda třepací lahve a metoda RP-HPLC.

Výsledky obou metod byly srovnány a porovnány s hodnotami vypočtenými

pomocí softwarů. Experimentálně získané hodnoty rozdělovacích koeficientů

těchto látek nebyly dosud publikovány.
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2 Teoretická část

2.1 Rozdělovací koeficient

Rozdělovací koeficient látky mezi n-oktanol a vodu popisuje lipofilitu

látky. Většinou bývá udán v logaritmické formě jako log Kow. Kow je poměr

molární koncentrace látky v oktan-1-olu [mol/l] a koncentrace látky ve vodě

[mol/l]:

rov. 2.1

Tento koeficient je stěžejní pro určení fyzikálně chemických vlastností

látky, které určují její vliv na organismus. Souvisí s absorpcí látky, distribucí,


[…]


způsobovat změny pH cytosolu, což ovlivňuje buněčné funkce [51]. Více

o ovlivnění organismu perfluorovanými látkami je uvedeno v kapitole (2.8)

Toxikodynamika PFC.

Metoda třepací lahve tedy vystihuje chování perfluorovaných kyselin

v životním prostředí, avšak rozdělovací koeficient těchto látek nelze touto

metodou správně určit. Použitím pufru by se zabránilo disociaci části kyselin a

tím by se zřejmě změnily i výsledné log Kow, podle OECD však není

v případech, kdy jsou měřeny látky důležité pro výskyt v životním prostředí,

doporučováno použití pufru, jelikož takový systém nereflektuje

environmentální prostředí, které je pro studium těchto látek stěžejní [64].
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 Výsledky získané pomocí metody RP-HPLC se zdají být správnější a

jsou i přesné. U této metody bylo při měření použito pufru, tudíž látky byly

v neionizované formě.

U halogenovaných kyselin dochází k větší disociaci než u běžných

karboxylových kyselin vlivem záporného induktivního efektu halogenu

(z halogenů vykazuje fluor nejsilnější I− efekt). Disociace tedy může být

značná. Čím je délka uhlíkového řetězce kyseliny větší, tím méně disociuje.

I u této metody může dojít ke zkreslení vlivem povrchové aktivity látek.

Použitím pufru a převedením látek na neionizovanou formu však

pravděpodobně klesla i povrchová aktivita.

Metodou RP-HPLC za použití pufru je změřen správně rozdělovací

koeficient, avšak v přírodě nelze předpokládat přítomnost pufru.

Žádná z metod není určena pro povrchově aktivní látky. Nejde však

o typicky povrchově aktivní látky. Nemají hydrofilní a lipofilní část.

Fluorouhlíkaté řetězce jsou na rozdíl od uhlovodíkových lipofobní,

karboxylová skupina je hydrofilní. Je tedy otázkou, do jaké míry mohlo být

měření touto vlastností ovlivněno. Měření rozdělovacích koeficientů

povrchově aktivních látek by mělo probíhat v oddělených fázích, kdy je

měřena pouze rozpustnost v samotných rozpouštědlech [63]. Tato metoda

však také nemůže být zcela správná a šlo by pouze o odhad. Výsledná

hodnota log Kow je totiž ovlivněna i malým množstvím rozpouštědla, které se

rozpustí do rozpouštědla druhého, což nenastane, pokud měření probíhá

v oddělených fázích.

Výpočetní metody pomocí softwarů nejsou pro PFC vůbec vhodné, jsou

vhodné spíše pro klasické organické sloučeniny.

Jakákoliv práce s perfluorovanými látkami je obtížná, jelikož se snadno

adsorbují na různé povrchy [10]. Při manipulaci s nimi tedy může docházet

k jejich ztrátám.
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 Dalším problémem je, že se jedná o povrchově aktivní látky, jejichž

rozdělovací koeficient je obtížné stanovit. Navíc dochází k tomu, že látky

zůstávají na rozhraní fází.

Komplikací je i skutečnost, že jde o slabé kyseliny, tudíž dochází k jejich

disociaci. Vyvstává proto otázka, jestli použít pufr k jejímu potlačení nebo

simulovat přírodní podmínky bez použití pufru.

Pro zpracování výsledků bylo použito programu Microsoft Excel.
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5 Závěr

Rozdělovací koeficient devíti perfluorovaných kyselin byl správně

určen metodou RP-HPLC, kdy bylo použito standardních látek se známými

rozdělovacími koeficienty k sestrojení závislosti log Kow na log retenčního

faktoru. Z této závislosti byly určeny neznámé log Kow perfluorovaných

kyselin. Při této metodě bylo použito octanového pufru k potlačení disociace

měřených kyselin. Výsledky jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 5.1 Výsledné hodnoty log Kow devíti měřených perfluorovaných kyselin

změřené pomocí metody RP-HPLC. Výsledky jsou uvedeny jako průměr

log Kow ± interval spolehlivosti (relativní směrodatná odchylka, počet měření).

Hladina významnosti α je 0,05.

Látka ± L1,2 (sr, n)

PFPeA 1,66 ± 0,02 (sr = 2,32 %, n = 18)

PFHxA 1,95 ± 0,01 (sr = 1,63 %, n = 18)

PFHpA 2,27 ± 0,02 (sr = 1,67 %, n = 18)

PFOA 2,61 ± 0,02 (sr = 1,58 %, n = 18)

PFNA 2,96 ± 0,02 (sr = 1,81 %, n = 27)

PFDA 3,34 ± 0,03 (sr = 1,79 %, n = 18)

PFUnDA 3,75 ± 0,03 (sr = 1,54 %, n = 18)

PFTriDA 4,64 ± 0,02 (sr = 1,13 %, n = 18)

PFTeDA 5,10 ± 0,02 (sr = 0,97 %, n = 18)

Pomocí rovnice přímky získané proložením závislosti změřených

log Kow na počtu uhlíků kyseliny byl odhadnut i log Kow perfluordodekanové

kyseliny, která nebyla měřena. Výsledný log Kow PFDoDA je 4,21.
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 Metodou třepací lahve byly naměřeny nesprávné výsledky. Problém

při této metodě činila povrchová aktivita kyselin a jejich výskyt na rozhraní

fází. Dalším problémem byla disociace části kyselin a ovlivnění výsledného log

Kow.

Výpočetními metodami byly získány značně nepřesné hodnoty, tudíž

nemohou být považovány za relevantní.

Problémů s měřením rozdělovacích koeficientů perfluorovaných kyselin

bylo mnoho, avšak optimalizací měření byly nakonec naměřeny správné

hodnoty. Bylo provedeno srovnání měřicích metod mezi sebou a také srovnání

měřicích metod s hodnotami vypočtenými. Cíl práce byl tedy splněn.
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