Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Anežka Skrottová

Název práce: Stanovení rozdělovacího koeficientu (Kow) perfluorovaných kyselin v
systému oktan-1-ol/voda
Determination of n-octanol/water partition coefficient (Kow) of perfluorinated acids

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 24.5.2013

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Marian Rucki, Ph.D.